3 μὴ εὐγνωμόνως B V] U^x corr. ex μετ' εὐγνωμοσύνῃ | 7 ἀποβαίνειν B² V M ἀπο-
βαίνων B | φασὶν — δεινοί B² in marg. V M Z in textu, quo locu U B εἰσαὶν οἱ διεσχυρ-

Providentiam autem et praedestinationem sive praescientiam divinam, quae omnia in deo ponimus, suspectam non habent nec verentur, ne hinc voluntates et officia et omnes hominum actiones provenire necessario videantur. Cur enim magis a fato quam ab his vim fieri rebus humanis suspicemur? Nam quod a deo praescitum est, sic fieri oportet, alioquin frustra eum praescisse diceremus, falsaque esset divina cognitio. Simil modo, quod praedestinatum est, ita ut praedestinatum est, necesse est evenire. Etenim posita causa per se ac necessaria cuiuscumque rei generabilis et corruptibilis necessario omnia erunt, quem ad modum Aristoteles quoque 10 libro sexto de rebus divinis ostendit. Quodsi rerum omnium causa per se ac necessaria atque aeterna cognitio ac providentia dei est, profecto necessario omnia fient. Verum non ita est. Quod Aristoteles etiam satis eodem loco exposuisse videtur, cum et rationem contrariam solverit et locum accidenti reliquerit. Plato quoque eiusdem sententiae est. Siquidem res 15 universas divina providentia geri ducique ad suum finem et bonum existimat, sed non omnes necessitate astringi; verum esse aliquas, quae in potentia sint contradictionis. Et quoniam summa et caput rerum omnium perfectio universi est, haec autem non in simplicem rerum naturam, sed multiplicem, variam ac multiformem consumitur, ideo aliquibus rebus causas 20 necessarias, quibus necessario essent aut fierent, datas esse, aliquibus non necessarias, sed contingentes, ut contingenter pro suae naturae ratione evenirent. Duobus itaque modis providentiam accipit, uno modo pro ordine ipso rerum ac dispositione aut etiam ordinis ipsius dispositionisque causa, quae prima et princeps causa omnium entium est, altero pro actus 25 secundi executione et quasi perfecto absolutoque officio, proficidente a causis secundis et mediis atque etiam singularibus. Quem actum non semper aut necessario consequi effectum, cum fieri aliquando possit, ut causa secunda impediatur. Quocirca esse eventa per accidens et contingens et fortunam et casum et reliqua supradicta.

80 Eodem plane pertinet, quod de generatione opinatur. Non enim ~~e~~ rerum omnium generationem immediate a primo effici deo, ne omnia necessaria sint et diis aequiperari videantur. Sic enim creator de reliquis animantibus procreandis deos nuper creatos affatur in Timaeo: »Nam si a me ipso facta essent, deorum vitam possent adaequare.« Ne igitur id sequeretur, sed defectus, corruptio, privatio, accidens, contingens suum haberent locum et universum omnibus, quoad eius fieri posset, speciebus et graduum rationibus perfectum absolutumque redderetur: »Properate, inquit, ad animantium mortalium procreationem.« Sic igitur Plato ab ea